
گروه اقتصادی - آژانس بین المللی انرژی تولید نفت ایران در آخرین ماه ۲۰۲۲ را ۲.۷۲ میلیون بشکه در روز اعلام کرد و از صعود ایران به جایگاه چهارم بزرگ ترین 
تولیدکنندگان اوپک خبر داد.آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خود از بازار نفت جهان، کل تولید نفت اوپک در آخرین ماه سال میلادی گذشته را 
۲۹.۱۹ میلیون بشکه در روز اعلام کرده است.مجموع تولید نفت ۱۳ عضو اوپک در دسامبر ۲۰۲۲ نسبت به ماه قبل از آن ۴۰ هزار بشکه در روز کاهش داشته است.این 
نهاد بین المللی همچنین تولید نفت خام ایران در دسامبر ۲۰۲۲ را ۲.۷۲ میلیون بشکه در روز اعلام کرده است که این رقم نسبت به ماه قبل از آن تغییری نداشته اما نسبت 

به ماه اکتبر ۲۱۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. تولید نفت ایران در اکتبر امسال ۲.۵۱ میلیون بشکه در روز اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش ایران با افزایش قابل توجه تولید نفت خود طی ماه های اخیر توانسته است در دره بندی تولیدکنندگان بزرگ اوپک یک پله بالاتر بیاید و جای 
کویت در جایگاه چهارم را بگیرد.ایران که در پی تحریم های غیرقانونی آمریکا با کاهش قابل توجه تولید نفت مواجه شده و از دومین تولیدکننده بزرگ اوپک به جایگاه 
پنجم نزول کرده بود طی ماه های اخیر توانسته است بخش مهمی از تولید از دست رفته خود را بازیابد و در ماه های نوامبر و دسامبر ۲۰۲۲ به جایگاه چهارمین تولیدکننده 
بزرگ اوپک صعود کرده است.کویت در ماه نوامبر ۲.۶۸ میلیون بشکه در روز و در ماه دسامبر ۲.۶۶ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده که کمتر از ایران بوده است.

کویت در اکتبر امسال ۲.۸ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده بود در حالی که تولید نفت ایران در این ماه ۲.۵۱ میلیون بشکه در روز گزارش شده بود.

ایران یک پله جایگاه از دست رفته خود در اوپک را پس گرفت

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم صوتی:

واردات آیفون ۱۴ تعیین تکلیف نشده است 

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد خبر داد:

6
گروه اقتصــادی - محمدرضا 
فرزین، رئیس کل ایــن بانک درباره 
وضعیت بازار ارز گفت: ۲۰ روز پیش 
که در این برنامــه حضور یافتم نرخ 
ارز در بــازار غیررســمی به ۴۴ هزار 
تومان هم رسیده بود و پس از آنکه ما 
برنامه هایمان را اعلام کردیم، نرخ ارز 
ریزش داشت و نشان داد که اگر بانک 
مرکزی بخواهد در بازار ورود کند این 
کار امکان پذیر و موثر خواهد بود.  وی 
افزود: متاسفانه از روز پنج شنبه مجدداً 
نرخ هایی در بازار آزاد مطرح شده که 

قابل اعتماد نیستند.
بخــش زیــادی از ارزهای 

بلوکه شده قابل استفاده شد
فرزیــن بــا ارائه گزارشــی از 
اقداماتی کــه طی ۲۰ روز اخیر انجام 
داده است، بیان کرد: ما روز اول اعلام 
کردیم که به دنبال ثبات ارزی هستیم، 
ثبات ارزی هم اقدامی یک مرحله ای 
نیست. نخستین کاری که انجام دادیم 
مذاکرات ســازنده تجاری با شرکای 
تجاری کشورمان در قالب دیپلماسی 
پولی و بانکــی بود. ما طی این مدت 
با قطر، امارات متحــده عربی، چین 
و عراق مذاکرات بســیار سازنده ای 
داشتیم و در تمام آنها نیز دستاوردهای 
بسیار خوبی داشتیم. بطوری که منجر 
شد بخش زیادی از منابع ارزی تحریم 
شده و مسدود شده ایران قابل استفاده 
شود و هم اکنون از آن استفاده می کنیم.
 وی افــزود: به عنــوان مثال، از 
دیروز توانســتیم حدود ۳۰۰ میلیون 
دلار از مجمــوع ۱۰ میلیــارد دلار 
منابع ارز TBI که در عراق داشــتیم 
را در بازار نیما برای کالاهای اساسی 
عرضــه کنیم و از این به بعد این ارز را 
در بازار نیمــا عرضه می کنیم و همه 
واردکنندگان می توانند از آن استفاده 

کنند.
فرزیــن ادامــه داد: ارزهایی که 
در چین داشــتیم معمــولاً در نیما به 
فــروش نمی رفت، ولی هــم اکنون 
در نیمــا به فروش می رســد و زمان 
تخصیــص را که حدود ۲۱ روز طول 
می کشید به ۴۸ ساعت کاهش دادیم. 
همچنین توانستیم در مذاکرات بسیار 
ســازنده ای که با اماراتی ها داشــتیم 
عرضــه ارز درهم در ســامانه نیما را 

افزایش دهیم.
 تامیــن ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 

بدون مشکل ادامه دارد
 وی افزود: ما قول دادیم که نرخ 
را در ســامانه نیما با میانگین ۲۸۵۰۰ 
تومان تثبیت کنیم و هم اکنون این کار 
را انجام داده ایم و همه نیازهای کشور 

با این نرخ میانگین تأمین می شود.
 رئیس کل بانک مرکزی یادآور 
شــد: مــا در همین ماه گذشــته ۳.۳ 
میلیــارد دلار ارز که متعلق به فروش 
نفت و پتروشــیمی ها بوده تخصیص 

داده ایم که با همکاری بســیار خوب 
صادرکنندگان رقم خورده است و جا 

دارد از آنها تشکر کنم.
وی ادامه داد: مذاکرات ما با این 
کشورها همچنان در حال انجام است 
و تمام ارزهایی که در خارج از کشور 
داریم از طریق ســامانه نیما در اختیار 
واردکننــدگان برای واردات کالا قرار 

خواهیم داد.
 رئیس کل بانک مرکزی با تاکید 
بر اینکه تلاش خواهیم کرد که بخش 
عمــده نیازهای کالایی کشــور را در 
ســامانه نیما تامین کنیم، گفت: ســه 
دسته کالا یعنی کالا های اساسی، مواد 
اولیه و ماشین آلات در این بازار تامین 
می شود. بخش عمده ای از ارزی که در 
این بازار عرضه می شود متعلق به ارز 
حاصل از فروش نفت است و بخشی 
از آن ارز حاصل از فروش محصولات 

پتروشیمی است.
 وی افزود: بخشی از محصولات 
مثل خشــکبار نیز هستند که تا پیش 
از ایــن با نرخی بالاتــر از ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومــان ارز حاصل از صادرات 
خود را می فروختند که در رابطه با این 
محصولات در حال مذاکره هســتیم 
که بخشــی از آن را در بازار مبادله ای 
عرضه کننــد و با ایجــاد یارانه های 
صادراتــی به گونه ای عمل شــود که 
این صادرکنندگان از فروش ارز خود 

متضرر نشوند.
در بــازار آزاد هــم ورود 

خواهیم کرد
 رییس کل بانک مرکزی با تاکید 
بر اینکه در یک فضای مجازی و ذهنی 
برای کشور محدودیت ایجاد کردند 
افزود: در حالی کــه عملیات واقعی 
این نیســت و منابع ارزی کشور آزاد 
است و تامین ارز در بازار به خوبی در 
حال انجام است اما در فضای مجازی 
عددســازی می کنند و می گویند این 

بازار آزاد است!
فرزیــن تصریح کرد: ما در بازار 
آزاد هم ورود خواهیم کرد و شروع به 
نرخ سازی می کنیم لذا  بانک مرکزی 
نرخ سازی را از این به بعد با اقدامات 

خود انجام خواهد داد.
رییس شــورای پــول و اعتبار 
خاطرنشــان کرد: آمــار ۹ ماهه بانک 
مرکزی نشــان می دهد که حســاب 
کالای کشــور یعنی صادرات منهای 
واردات، ۲۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
مثبت بوده اســت؛ یعنی به این میزان 
بیش از واردات، صادرات داشــته ایم. 
میزان صــادرات ما ۷۳.۴ میلیارد دلار 
بوده که ۳۱ درصد رشــد داشته است. 
در حالــی که واردات ما ۵۲.۹ میلیارد 
دلار بوده که ۱۹.۶ درصد رشــد کرده 
اســت. همین باعث شــده که ذخایر 
ارزی کشــور به دلیل صادرات بیش 
از واردات، ۲۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

دلار افزایش پیدا کند و این ذخایر هم 
اکنون در دســترس ماست و ما هیچ 
مشکلی در تامین نیازهای ارزی کشور 

برای تامین کالا نداریم.
وی بــا تاکیــد بر اینکــه هیچ 
محدودیــت ارزی وجود ندارد تاکید 
کرد: صادرات ما بیش از واردات است 

و همه آن قابل دسترس شده، مذاکرات 
ما نتایج مثبتی داشته و همه این موارد 
در عملکرد ما منعکس شده است. اگر 
تخصیص ارز در سامانه نیما را با سال 
گذشته مقایسه نمایید متوجه افزایش 
تخصیص می شــوید و هم اکنون به 
طور میانگین با نــرخ ۲۸۵۰۰ تومان 

کالاهای اساسی تامین می شود.
 وی ادامــه داد: یکی از نیازهای 
دیگری که مطــرح کرده بودیم، بازار 
متشــکل ارزی بود؛ در بازار متشکل 
ارزی، اســکناس عرضه می شود که 
بخوبی در حال انجام است. از ابتدای 
امســال ۲ میلیــارد و ۶۰ میلیون دلار 
اســکناس به بازار تزریق کرده ایم که 
قیمت آن بین ۳۷ هــزار تومان تا ۳۹ 
هــزار تومان بوده اســت. همین روز 

گذشــته ۲۱ میلیــون دلار در بــازار 
متشــکل ارزی عرضه شــد که بانک 
مرکزی تنها ســه میلیــون دلار از این 
رقم را عرضه کرده است و ۱۸ میلیون 
دلار از این رقم را خود صرافان عرضه 

کرده اند.
 ۲۸۵۰۰ ارز  تفاوت هــای   

تومانی بــا دلار 4۲۰۰ و 1۲۲6 
تومانی

رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ 
به نقدهایی که درباره سیاست ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی مطرح شــده اســت و 
این نرخ را مثــل ارز ۴۲۰۰ تومانی و 
۱۲۲۶ تومانی دانســته اند، گفت: نرخ 
۲۸ هزار و ۵۰۰ با سیاست های تثبیت 
قبلی تفاوت هایی دارد. بانک مرکزی 
مکلف اســت ارز را در سامانه نیما با 
نرخ ETS و طبق قانون با نوســان ۲ 
درصدی عرضه کنــد. در روزی که 
نــرخ ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی اعلام 
شــد، نرخ ارز ETS حدود ۲۹ هزار 
تومان بود و نرخ ۲۸ و ۵۰۰ تومانی در 

واقع میانگین است.
وی افــزود: نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومانــی بودجه دولــت را به تعادل 
می رســاند. دولت در حــال حاضر 
بودجــه خود را با نرخ ۲۳ هزار تومان 
تحویل مجلس داده اســت، بنابراین 
ایــن نرخ بودجه دولــت را به تعادل 
می رســاند و حتی دولت ارز حاصل 
از نفت خود را در این نرخ می تواند با 

قیمتی بیش تر بفروشد. البته در رابطه 
با کالاهای اساسی ممکن است ارز با 

نرخ کمتری خریداری شود.
فرزیــن در ادامه تاکیــد کرد: با 
ایــن نرخ تعادل مصرف کننده برقرار 
خواهد شد و در واقع قیمت کالاهای 
اساسی مورد نیاز مردم با افزایش نرخ 
ارز، افزایش پیــدا نمی کند. به همین 
دلیــل نــرخ ۲۸ و ۵۰۰ تومانی برای 
مصرف کنندگان نیز اقدام مثبتی است.
رئیــس کل بانــک مرکــزی با 
اشــاره به اینکه بــا این نرخ تنها برای 
برخی صادرکنندگان ممکن اســت 
مشکلاتی به وجود بیاید، افزود: چون 
بخش عمده این ارز مربوط به نفت و 
بخشی از پتروشیمی ها می شود و این 
صادرکنندگان مشکلی پیدا نمی کنند. 

در رابطه با دیگــر صادرکنندگان در 
روش جدید بازارســازی که داریم، 
حتما این را جبران می کنیم تا متضرر 
نشــوند. بنابرایــن نــرخ ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی تعــادل را برای دولت، 
مصرف کننــده و تولیدکننده برقرار 
می کنــد و به همین دلیــل نرخ قابل 

اعتمادی است.
راه اندازی بازار مبادله ارز 

و طلا تا ۲ هفته آینده
 رئیــس کل بانــک مرکــزی 
خاطرنشان کرد: من قول دادم که بازار 
مبادله طلا و ارز را راه اندازی کنم. این 
بازار تا دو هفته آینده راه اندازی خواهد 
شد. در این بازار نه تنها اسکناس های 
فعلــی را عرضه خواهیم کرد بلکه از 
طریق ســامانه  »ناخدا« نیز تامین ارز 
نیازهای ارزی انجام خواهد شد، مثلا 
افرادی که فرزند آنها خارج از کشور 
دانشــجو اســت، افرادی که بیماری 
در خارج کشــور دارند، آژانس های 
گردشگری و ســایر موارد نیازهای 
ارزی خــود را در این بازار که نرخ و 
تابلو مخصوص به خــود را خواهد 
داشــت، تامین خواهند کرد. فرزین 
تاکیــد کرد که تخصیــص ارز به این 
گروه ها بر اساس مستندات ارائه شده 

خواهد بود.
افزایش سقف فروش ارز به 

افراد تا ۵ هزار یورو
وی دربــاره علــت اینکه چرا 
عرضــه ارز از ســوی صرافی هــا را 
مطرح کرده ایــم، گفت: صرافی ها را 
آزاد کرده ایم که بتوانند خرید و فروش 
کنند و در حالی که قبلًا تا ۲۰۰۰ یورو 
می توانستند به افراد بفروشند، اکنون 
ایــن رقم بــه ۵ هزار یــورو افزایش 
داده ایم. اگر صرافی ها کسری داشتند 
ما در بانک مرکزی آن را تامین خواهیم 

کرد.
رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ 
به کسانی که فکر می کنند بازار بانک 
مرکزی قادر به تامین اســکناس بازار 
نیســت، گفت: مــا در بانک مرکزی 
همــه نیازهــای اســکناس ارزی را 
تامیــن خواهیم کرد و بــا راه اندازی 
سامانه ناخدا، همه نیازها را بر اساس 
مستندات تأمین خواهیم کرد. فرزین 
دربــاره ابهام اینکه صرافی ها محدود 
شــده اند، توضیح داد: ما گفته ایم که 
رفــع تعهد به جای صرافی، توســط 
بانــک مرکزی صــورت بگیرد. ما به 
صرافی ها اجــازه خرید و فروش ارز 
دادیم، در حالی که قبلا چنین امکانی 
نبود. وی ادامه داد: چون یک عدد ۳۰ 
هزار یورو در بخشنامه اخیر آمده بود، 
این تصور ایجاد شده که صرافی ها تا 
سقف ۳۰ هزار یورو می توانند معامله 
کنند در حالی که این عدد به این معنی 
است که پوزیشن مثبتی که صرافی ها 
می توانند حفظ کننــد ۳۰ هزار یورو 

است، به این معنی که اگر در یک روز 
۱۰۰ هــزار یورو خرید، باید ۷۰ هزار 
یورو آن را بفروشد. قصد ما این است 
که ارز در صرافــی نماند و بتواند آن 
را به مردم بفروشد. بنابراین بخشنامه 
جدید، فرصت جدیدی به صرافی ها 

برای حضور در بازار ارز داده است.
 رئیس بانک مرکزی تاکید کرد: 
بــرای افرادی که ســهیمه ارز ۲ هزار 
یورویــی خود را دریافــت کرده اند، 
آیین نامه فعلا اجازه دریافت تا سقف 
۵ هــزار یورو را به این افراد نمی دهد. 
فرزیــن اظهار کرد: از روز سه شــنبه 
اعــلام کرده ایم که تا ۵ هزار یورو ارز 
فروخته خواهد شد. این ارز از طریق 
صرافی ها در اختیار مردم قرار خواهد 
گرفــت. صرافی ها اختیــار خرید و 
فروش ارز را دارند و اگر محدودیتی 
در این کار داشــتند، بانک مرکزی در 
بازار متشکل و در قالب یک حراج به 
آن ها ارز می فروشد و در واقع، نرخ در 
این محل تعیین خواهد شد. به دنبال 
این هستیم که این نرخ به نرخ بازار آزاد 
تبدیل شــود. با توجه به اینکه یکی از 
اشکالات بانک مرکزی تا به حال این 
بوده که نتوانســته نرخ ساز بازار ارز 
باشــد، تلاش می کنیم تا با این روش 
به یک نرخ ســاز در بازار آزاد تبدیل 

شویم.
راه اندازی امکان ســواپ و 
فیوچــرز در بازار مبادله طلا و 

ارز؛ بعد از ثبات ارزی
 رئیس کل بانک مرکزی در ادامه 
صحبت های خود بــا تاکید بر اینکه 
اقدامات لازم برای ایجاد بازار مبادله 
ارز و طلا انجام شده و تا دو هفته دیگر 
بازار مبادله ارز و طلا ایجاد می شــود، 
گفت: تمام نیازهای خدماتی ارزی که 
بالغ بر ۴۰ نوع نیاز ارزی است، تامین 
خواهیم کرد. وی در ادامه اظهار کرد: 
در طی این مدت نیز به دلیل هیجاناتی 
که در بازار آزاد به جود آمده اســت، 
با دســتورالعمل جدیــد ارز را تامین 
خواهیــم کرد تا بازار مبادله ارز و طلا 
ایجاد شــود. فرزین در رابطه با بازار 
مبادله ارز و طــلا گفت: در این بازار 
علاوه بر اســکناس، بازار حواله را نیز 
راه اندازی می کنیم و به دلیل اینکه طلا 
نیز در این بازار مبادله می شــود، سکه 
نیز در این بازار وجود دارد. همچنین 
از ابزارهای لازم برای بازار ارز از قبیل 
ابزار سواپ استفاده خواهیم کرد. وی 
با اشــاره به اینکه افق بلندمدتی برای 
برای بازار مبادله در نظر گرفته شــده، 
تاکید کرد: در حال حاضر فضا هیجانی 
اســت و به این دلیل سعی می کنیم در 
ایــن بازار همه نیازها را برطرف کنیم 
و پــس از آن از ســایر ابزارهایی که 
در بازارهــای ارز دنیا از آن اســتفاده 
می شود، بهره خواهیم برد. در این بازار 
به دنبال راه هایی هستیم تا از ابزارهایی 

مثل سواپ، فوروارد و فیوچر استفاده 
شود. اما این اقدامات موکول به آینده 
می شــود و در حال حاضــر به دنبال 

ایجاد ثبات در بازار هستیم.
تــورم یک  بــرای کنترل 
برنامه کلی از ســمت حاکمیت 

نیاز است
رئیس کل بانک مرکزی در رابطه 
با کنترل تورم گفت: منشأ نقدینگی در 
کشــور مربوط به پایه پولی و ضریب 
فزاینده اســت، افزایــش پایه پولی 
نیز ناشــی از بدهی دولت و ناترازی 
بانک ها است. همچنین در صورتی که 
نتوانیــم ارزی را که به دولت می دهیم 
ریــال آن را بفروشــیم، نقدینگــی 
افزایــش پیدا می کنــد. وی ادامه داد: 
در خصوص بودجه تعاملات خوبی 
با ســازمان برنامه و مجلس داشتیم تا 
بتوانیم یکی از منشــاهای تورم که در 
صورت کســری بودجــه دولت رخ 
می دهــد را کاهش دهیــم. البته برای 
بانک هــای دارای ناتــرازی برنامــه 
خواهیم داشت، چون اضافه برداشت 
تعــدادی از این بانک ها بالا اســت، 
در حالــی که برخــی از این بانک ها، 
دارایی های خوبی دارند و می توانند با 
فروش دارایی هایشان مشکل خود را 
حــل کنند. فرزین با بیان اینکه از ابزار 
سیاســت پولی استفاده خواهیم کرد، 
گفت: تمامی تورم مربوط به سیاست 
پولی نیســت؛ بلکه قســمتی از آن به 
سیاســت مالی نیز مربوط است که از 
طرف دولت، وزارت اقتصاد و سازمان 
برنامه بودجه باید کنترل شــود. برای 
کنترل تورم یک برنامه کلی از سمت 
حاکمیت نیاز است و  بانک مرکزی هم 
از سمت پولی به این برنامه وارد شود. 
وی افزود: محدودیــت در ترازنامه 
بانک ها از قبل اعمال می شــد، اما ما 
آن را ادامه می دهیم، همچنین بســته 
سیاســت های پولی را در هفته های 
آتی عرضه می کنیم و تلاش می کنیم 
با تعامل با بانک ها وضعیت بهتری را 

برای سال آینده رقم بزنیم.
رییس کل بانک مرکزی در پاسخ 
به ســوالی در رابطه با تغییر یا افزایش 
نرخ ســود بانکی تصریح کرد: در این 
خصوص شورای پول و اعتبار مصوبه 
ای دارد که انشاالله در آینده نزدیک آن 

مصوبه را اجرایی می کنیم.
برنامه بانک مرکزی برای 

عرضه سکه در بورس
 وی در رابطه با عرضه ربع سکه 
گفت: عرضه ربع سکه در قیمت آن به 
شدت موثر بود اما با افزایش انتظارات 
تورمی فاصله بین قیمت فروش ما و 
بازار ایجاد شد، همچنین گفتنی است 
که حباب سکه انتظاری است و برنامه 
ما نیز برای عرضه مستمر است و اگر 
نیاز باشد سکه تمام نیز عرضه خواهیم 

کرد.

رییس کل بانک مرکزی:

بازار مبادله ای دلار و طلا تا
 ۲ هفته آینده شروع به کار می کند
رئیس کل بانک مرکزی از تامین ارز صرافی ها با حراج روزانه در بازار متشکل، راه اندازی بازار مبادله ارز و طلا تا ۲ هفته آینده

 و تامین ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از محل درآمد صادرات نفت و پتروشیمی خبر داد و گفت: به همه منابع ارزی کشور دسترسی داریم و 
بانک مرکزی نرخ سازی را از این به بعد با اقدامات خود انجام خواهد داد.

 
گروه اقتصادی - طبق گزارش 
جدید بانک مرکزی، کاهش رشد پایه 
پولی و نقدینگی همچنان ادامه دارد؛ 
نکته جالب در این میان، ثبت کمترین 
نرخ رشــد نقدینگی ۳۲ ماه اخیر در 
آذر مــاه بود به طوری که نرخ رشــد 
نقدینگــی در ۱۲ ماه منتهی به آذر ماه 
امسال از ۴۰.۵ درصد در شهریور سال 

گذشته به ۳۳.۴ درصد رسیده است.
جدیدترین آمــار بانک مرکزی 
از متغیرهــای پولی و اعتباری تا پایان 
آذرماه، نشــان می دهد رشد نقدینگی 
در آذرمــاه نســبت بــه دوازده ماهه 

گذشته ۳۳.۴ درصد بوده است.
ایــن مولفــه در شــهریور ماه 

۱۴۰۰ نســبت به شــهریور ۱۳۹۹ به 
عدد بی ســابقه ی ۴۰.۵ رســیده بود. 
افــت قابل توجه رشــد نقدینگی و 
پایه پولی در دولت ســیزدهم با توجه 
به سیاســت های دولــت در کنترل 
هزینه های جاری عدم اســتقراض از 
بانک مرکزی و کنترل کسری بودجه 
به دســت آمده است که با ادامه روند 
کنونی تا پایان ســال این سیر نزولی 
ادامه دار خواهد بود. موضوعی که بر 
اثــر اهمال و بی توجهی دولت قبل و 
با استقراض سنگین از بانک مرکزی، 
موجب افزایش خلق نقدینگی و رشد 

انفجارگونه تورم شد.
انتشار لیست ابر بدهکاران 

بانکی
مطابــق با نظریه مــدرن پولی، 
بانک هــا از طریق تســهیلات دهی، 
نقدینگی کشــور را افزایش می دهند 
و به اصطلاح خلق پول می کنند. اگر 
این خلق پول و افزایش نقدینگی که 
قدرت آن با مجوز حاکمیت در اختیار 
بانک ها قرار گرفته در جهت مناسب 
اســتفاده شود، به رشــد اقتصادی و 
بــزرگ شــدن کیک اقتصــاد منجر 
می شــود؛ اما اگر به انحراف کشیده 
شــود سبب رشد نقدینگی و افزایش 

تورم می گردد. 
از جمله انحرافــات خلق پول 
بانکــی می توان به تســهیلات دهی 
بی ضابطه بانک ها برای مال سازی یا 
تســهیلاتی که به اشخاص حقیقی و 
حقوقی مرتبط و غیرمولد داده می شود 
اشــاره کرد. بانک مرکزی با انتشــار 
لیســت تســهیلات و تعهدات کلان 
اشخاص مرتبط بانکی، برای نخستین 
بار تســهیلات بانکی را برای عموم 
مردم شــفاف کرد تا امــکان نظارت 
عمومی بر تسهیلات دهی بانک ها و 

حذف رانت و فساد فراهم شود.
انتشــار این اطلاعــات علاوه 
بــر ایجاد امکان »نظــارت عمومی و 
مردمی« بر تســهیلات دهی بانک ها، 
زمینه را برای »تسریع در حذف رانت 
و فســاد« و »هدایت اعتبارات بانکی« 
فراهم می کند و تحولی بی ســابقه در 

نظارت بانکی محسوب می شود.
کنترل ترازنامه بانک ها

یکی از اصلی ترین سیاست هایی 
که هم اکنون بانک مرکزی برای کنترل 
تورم انجــام می دهد، کنترل ترازنامه 

بانک هاســت. بانــک مرکــزی در 
مردادماه ضوابط جدید رشد ترازنامه 
بانک ها را ابلاغ و دامنه رشد ترازنامه 
بانک ها بین ۱.۳۳ و ۲.۵ درصد تعیین 
شده است و طبق اظهارات مدیر اداره 
ارزیابی ســلامت نظــام بانکی بانک 
مرکزی، فقط برای ۲ بانک تخصصی 
رشد ۲.۵ درصد در ماه مجوز داده شده 
است و سایر بانک ها کمتر از این رقم 
هســتند. در واقع نظارت دقیق بانک 
مرکزی بر ترازنامه شبکه بانکی یعنی 
کنترل رشد سپرده ها، رشد نقدینگی 

و رشــد خلق پول که نهایتاً منجر به از 
کار افتادن یکی از موتورهای محرک 

افزایش تورم می شود.
انضبــاط مالــی و عــدم 

استقراض از بانک مرکزی
دولت سیزدهم طی یک سال و 
نیم گذشته با محوریت سازمان برنامه 
و بودجه اقدام به تقویت انضباط مالی 
دولت کرد. استقراض دولت از بانک 
مرکزی برای تامین کســری بودجه 
منجــر به افزایش پایه پولی و رشــد 
نقدینگی می شــود که باعث تحمیل 
تورم به جامعــه می گردد. رویکردی 
کــه به توقف دریافت تنخواه از بانک 
مرکــزی و برداشــت از ذخایر بانک 

مرکزی و در نهایت کاهش نرخ رشد 
پایه پولی و نقدینگی انجامید.

یکی از مهم ترین دلایل رشــد 
تورم در ســال های گذشــته افزایش 
هزینه هــای جاری دولت، کســری 
بودجه و در نتیجه استقراض از بانک 
مرکزی و چاپ پول بوده اســت که 
این روند در دولت ســیزدهم متوقف 
شــد. دولت سیزدهم اتکای بیشتر بر 
درآمدهای مالیاتی، شناسایی مودیان 
بیشتر و مقابله با فرار مالیاتی، افزایش 
فــروش نفــت و همچنیــن پرهیز 
از هزینه تراشــی موفــق شــد بدون 
اســتقراض از بانک مرکزی، مشکل 

کسری بودجه را مرتفع کند.

ثبت کمترین نرخ رشد نقدینگی در ۳۲ ماه اخیر

گروه اقتصادی - مدیرکل بنادر 
و دریانــوردی امیرآباد گفت با پیگیری 
ها و تلاش مجدانه استاندار مازندران، 
مقامات استانی ، مسئولین بندرامیرآباد 
و همچنین تلاش وافر صادرکنندگان ، 
۲۲۰ تن محموله پرتقال و کیوی توسط 
TEU ۱۰ کانتینر یخچالی از این بندر 
به کشور روسیه صادر شد تا با ایجاد این 
مســیر دریایی ، روند صادرات این نوع 
محصولات در استان مازندران توسعه 

یابد.
محمدتقی انزان پور مدیرکل بنادر 
و دریانوردی امیرآباد با اعلام این خبر ، 
به نشست چندی پیش احصاء چالش 
هــای صادراتی مرکبات و محصولات 
کشــاورزی با حضور دست اندرکاران 
اســتانی ، معاونیــن وزارت جهــاد و 
کشاورزی ، مدیرکل پی گیری های دفتر 
معــاون اول رئیس جمهور و جمعی از 
بازرگانــان و صادرکنندگان مازندرانی 
در بندرامیرآبــاد و همچنیــن تأکیــد 
حسینی پور استاندار مازندران مبنی بر 

بهینه سازی تجارت مرکبات در استان 
اشــاره کرد و اظهار داشــت:  ماحصل 
این سلسله نشســت های هم اندیشی 
و همچنین همکاری با صادرکنندگان 
محصــولات باغــی و کشــاورزی و 
شــرکت های بازرگانــی منطقه ، ۱۰ 
TEU کانتینــر یخچالی حامل کیوی 
و پرتقــال در مجموع به میزان ۲۲۰ تن 
توســط کشتی از بندرامیرآباد به کشور 

روسیه ارسال شد.
وی با بیان اینکه بندرامیرآباد تاکنون 
توانسته در صادرات کالاهای غیر نفتی از 
قبیل کالاهای معدنی ، ساختمانی و غیره 
جایگاه ویژه ای را در بنادر کشور کسب 
کند ابراز امیدواری کرد با افزایش تنوع 
کالاهای صادراتی همچون مرکبات و 
محصولات کشاورزی و استفاده بهینه 
صادرکنندگان از ظرفیت های کانتینری 
و کارخانه سورتینگ بندر ، شاهد حجم 
فزآینده ای از صــادرات کالا در آینده 
باشیم.انزان پور اساس برنامه ریزی های 
اقتصادی بندر امیرآباد را تفاهم و تعامل 

با مشتریان و سرمایه گذاران عنوان و بر 
اهتمام مدیران این بندر برای رفع چالش 
های صادراتی، برقراری امکانات لازم 
جهت جابجایی سالم محصولات باغی 
و کشــاورزی در کمترین زمان ممکن 
و ارائه اطلاعات مســیرهای دریایی و 
لجستیکی بنادر حاشیه دریای خزر به 
نماینــدگان اتحادیه ها و فعالان بخش 
خصوصی بــرای عرضه محصولات 
خود به کشــورهای حوزه CIS تأکید 

کرد.
وی در پایــان ، بــار دیگــر از 
صادرکننــدگان کالا جهت بهره گیری 
از فرصــت های موجــود در این بندر 
از قبیل امکانات کانتینری ، ســرویس 
های هفتگی خطوط لاینر کشــتیرانی 
و تعرفه های بســیار پایین حمل و نقل 
دریایی جهت صادرات کالاهای خود 
به کشورهای حوزه دریای خزر دعوت 

کرد.

ایجاد مسیر دریایی صادرات کانتینریِ مرکبات از بندرامیرآباد به کشور روسیه

ما در بانک مرکزی همه نیازهای اسکناس ارزی را تامین خواهیم کرد و با راه اندازی سامانه 
ناخدا، همه نیازها را بر اساس مستندات تأمین خواهیم کرد. فرزین درباره ابهام اینکه صرافی ها 
محدود شده اند، توضیح داد: ما گفته ایم که رفع تعهد به جای صرافی، توسط بانک مرکزی 
صورت بگیرد. ما به صرافی ها اجازه خرید و فروش ارز دادیم، در حالی که قبلا چنین امکانی نبود.

اقتصادی سه شنبه ۴ بهمن ۱۴0۱ ، 2 رجب ۱۴۴۴ ،2۴ ژانویه 202۳، شماره ۴۱۳۹

گروه اقتصادی -رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم صوتی گفت: واردات آیفون ۱۴ هنوز تعیین تکلیف نشده است و تا به این لحظه واردات تجاری نداشته ایم؛ 
همچنین فروش گوشی های مسافری قانونی نیست.محمدرضا رمضان در مورد وضعیت رجیستری گوشی های آیفون ۱۴، اظهار کرد: هنوز واردات رسمی و امکان 
رجیســتر کردن گوشــی های آیفون ۱۴ تعیین تکلیف نشــده است و تا به این لحظه ثبت ســفارش و واردات تجاری و رسمی این گوشی را نداشته ایم.رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم صوتی و تصویری و موبایل تهران در مورد فروش آیفون ۱۴ در برخی از فروشگاه ها، تصریح کرد: گوشی هایی که در بازار به فروش می رسد مربوط 
به واردات مسافری می شود که البته تعداد آنها نیز محدود است. البته باید اشاره کنم که فروش گوشی های مسافری قانونی نیست زیرا حق گمرکی پرداخت نکرده اند.وی 
ادامه داد: اگرچه مرسوم است که گوشی های مسافری بین یک تا دو ماه تا زمان ثبت قانونی فعال باشند و بعد قطع شوند اما تاکنون آیفون ۱۴ هایی که به صورت مسافری 
وارد شده اند قطع نشده اند و فعال هستند زیرا دولت قصد وارد کردن زیان به افراد را ندارد و به دنبال راهکاری جهت رجیستر کردن موبایل های آیفون ۱۴ است.بازار 
موبایل به صورت روزانه فعال است و کالاها احتکار نمی شوند زیرا به صورت مستقیم به قیمت ارز وابسته است و ثبت سفارش های واردات نیز از یکی دو ماه قبل انجام 
می شود بنابراین به محض ورود کالا به بازار باید به فروش برسد تا ثبت سفارش های بعدی انجام شوند. وی با بیان اینکه مصرف ماهیانه موبایل در کشور ماهانه بیش از 
یک میلیون دستگاه است، افزود: با توجه به افزایش نرخ ارز در بازار آزاد، قیمت موبایل چندان از این افزایش متأثر نشده و به صورت میانگین ۱۰ درصد گران شده است.


